

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 8.- ZŁ. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 8 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 177.

Kraków, czwartek 31 lipca 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Besarabja uwolniona całkowicie od nieprzyjaciela.

Wojska sowieckie otoczone na zachód od jeziora Peypus. — Moskwa bombardowana przez silniejsze formacje. — Naloty na wybrzeża Anglii.

Z głównej kwatery Wodza, 30 lipca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Wojska rumuńskie dotarły do obszaru ujścia Dniestru. Tem samym Besarabja całkowicie została uwolniona od nieprzyjaciela.

Na Ukrainie operacje postępują stale naprzód.

W ciągu przebijania się przez linie Stalina w kierunku na Smoleńsk rozbite grupy sił nieprzyjaciela zostały obcenne w lotocie rzeczy starte. Ostatni kociol na wschód od Smoleńska stoi w przededniu ewentualnego zniszczenia. Jako wynik tej potężnej bitwy niszczącej można będzie zakomunikować w ciągu kilku dni o wielkich liczbach jeńców i łupów.

Na zachód od jeziora Peypus nieprzyjacielskie siły zostały również otoczone przez formacje, którym powierzono oczyszczenie Estonii i stoją obecnie przed ich zniszczeniem.

Silniejsze formacje lotników bojowych

bombardowały ostatniej nocy z dobrym wynikiem zakłady zbrojeniowe, zakłady opatrzeniowe i urządzenia komunikacyjne miasta Moskwy.

W walce przeciwko Anglii lotnictwo zatopiło na północny zachód od wysp Szetlandzkich jeden okręt handlowy, pojemności 1.000 ton. U południowo-wschodniego wybrzeża angielskiego jeden wielki okręt

handlowy otrzymał celne trafienie bombą. Dalsze ataki powietrzne kierowane były ostatniej nocy na urządzenia portowe na północno-wschodnim i południowo-wschodnim wybrzeżu wyspy. Jedna z łodzi strażniczych zestrzeliła jeden brytyjski samolot. Działania wojenne nieprzyjaciela nad terenem Rzeszy nie miały miejsca ani w dzień, ani w nocy.

Pierścień dookoła wojsk sowieckich zacieśnia się.

Systematyczne niszczenie oddziałów sowieckich. — Wielkie straty bolszewików w sprzecie wojennym.

Berlin, 30 lipca. W ciągu dnia 28 lipca wojska niemieckie zacieśniły w dalszym ciągu pierścień dookoła oddziałów sowiec-

kich, okrążonych w rejonie Smoleńska. W kilku miejscach bolszewicy podejmowali próby przełamania się. W czasie tych

walk wywiązała się w jednym punkcie zacięta bitwa leśna, przyczem zniszczono dwa bataliony i dwie baterie sowieckie.

Również na innych odcinkach w czasie rozpaczliwych prób przedarcia się, bolszewicy ponieśli bardzo dotkliwe straty.

Pewna niemiecka dywizja, operująca na zapleczu środkowego odcinka frontu, okrążyła oraz zniszczyła w dniu 27 lipca liczne oddziały sowieckie, okopane w gęsto zalesionym terenie. Straty bolszewickie w zabitych i rannych są bardzo poważne.

Podczas walk w rejonie na zachód od Wyasmy, pewna niemiecka dywizja pancerna zniszczyła w dniu 26 oraz 27 lipca szereg oddziałów sowieckich, przybyła co dopiero ze Wschodu.

Na tym samym odcinku frontu, inna dywizja niemiecka zniszczyła 53 sowieckie wozy pancerne, które usiłowały przerwać otaczający je pierścień niemiecki 8 baterii sowieckich, wspierających ogniewo akcje czołgów bolszewickich, również rozbito.

Pewna niemiecka dywizja pancerna natknęła się w dniu 26 lipca przed południem na południowym froncie na sowieckie jednostki pancerne. Śmiało atakując, rzuciły się wojska niemieckie na bolszewików, łamiąc ich zacięty oprór oraz niszcząc 30 czołgów sowieckich.

W dniu 27 lipca wojska fińskie odparły na zachód od Hangoe liczne grupy bolszewickie wśród ciężkich dla nieprzyjaciela strat. Bolszewicy usiłowali daremnie wylądować w dwóch miejscach pod Hangoe.

W dniu 27 lipca pewna niemiecka dywizja uderzyła w Besarabji od południa na linie Stalina, którą śmiałym atakiem przełamano. Wojska niemieckie pokonały zacięty opór bolszewików, zdobywając 21 bunkrów, pomiędzy nimi jeden potężny fort, uzbrojony w 7.5 cm. baterie przeciwpancerne.

Sukcesy wojsk węgierskich na froncie wschodnim.

Budapeszt, 30 lipca. Jak donosi MTI, wojska węgierskie odnoszą w ciągu dwu ostatnich dni szereg poważnych sukcesów.

Mimo rozmokłego, wskutek licznych deszczów terenu, Węgry wyparli zacięte brońące się nieprzyjaciela z jego stanowisk. Tem samym nadzieje nieprzyjaciela, iż dalsze posuwanie się wojsk nieprzyjacielskich utknie wskutek rozmokłych dróg, okazały się zwodnicze.

Prócz tego udało się w ciągu ostatnich dni rozbić kilka oddziałów sowieckich, przyrzecem zabrano wielu jeńców do niewoli, oraz zdobyto liczne karabiny maszynowe, oraz pojazdy mechaniczne.

Atak wojsk niemiecko-rumuńskich i węgierskich przeciwko oddziałom bolszewickim na południowym odcinku frontu wschodniego, pomimo bardzo ciężkich warunków, spowodowanych złym stanem dróg, dał w rezultacie w dniu 28 lipca znaczne zyski terenowe.

Bolszewicy w chaotycznych walkach o charakterze lokalnym usiłowali etawiać opór nacierającym wojskom niemiecko-rumuńskim i węgierskim, oraz zatrzymać niepowstrzymany marsz armii sprzymierzonych. Opór sowiecki został jednak wszędzie złamany wśród niezwykle krwawych strat w szeregach bolszewików.

Zaznaczył się przytem charakterystyczny fakt, mianowicie do wojsk sprzymierzonych przeszły tysiące zbiegów z podczerwonych sztandarów sowieckich.

Postępy Finów na wschód od jeziora Ładogi.

Helsinki, 30 lipca. Urzędowo komunikują: Na temat operacji wojennych w Karelii nad Ładogą można zakomunikować, że północno-wschodnie wybrzeże jeziora Ładogi jest całkowicie w naszym posiadaniu, a mianowicie do Tuulos, z tamtej strony starej granicy, jak również wyspy Mantsinsaari i Lunkulansaari.

Próby wylądowania nieprzyjaciela na Mantsinsaari zostały odparte wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela, który stracił tam kilkuset zabitych. Zdobyty w tych walkach łup jest znaczny.

Wojska fińskie zdobyły na wschód od jeziora Ładogi w czasie mniej, niż trzy tygodnie, kilkakrotnie większy teren, niż wojska sowieckie podczas poprzedniej wojny zdołały obsadzić w ciągu trzech miesięcy i o wiele większy, niż to, co przypadło bolszewikom na zasadzie pokoju moskiewskiego.

Zatopienie 116.000 ton okrętów angielskich na Atlantyku.

Znowu wielki sukces niemieckich łodzi podwodnych.

Główna kwatera Wodza, 30 lipca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych zakomunikowała we wtorek wieczorem:

Niemieckie łodzie podwodne odniosły w bitwie na Atlantyku znowu wielki sukces. Napierane przez kontrtorpedowce, korwety, ścigacze łodzi podwodnych i krążowniki pomocnicze zwalczały one przez szereg dni pewien konwój i zatopiły łącznie 19 parowców, pojemności 116.000 ton. Z eli zbroj-

nych, zabezpieczających konwój, zniszczono poza tem jeden kontrtorpedowiec i jedną korwetę.

Berlin, 30 lipca. We wtorek wieczorem zakomunikowano z międzynarodowej placówki niemieckiej, że podczas ostatnich operacji na Atlantyku niemieckie łodzie podwodne zatopiły 11 brytyjskich okrętów, łącznej pojemności 69.000 ton.

Niemieckie łodzie podwodne wypatrzyły

wielki brytyjski konwój. Mimo silnego zabezpieczenia przez brytyjskie kontrtorpedowce i jednostki strażnicze, łodzie podwodne zaatakowały konwój, składający się z wyladowanych okrętów handlowych i okrętów-cystern, a w wyniku ataku zatopionych zostało 11 okrętów brytyjskich.

Wypad wojsk osi na froncie Sołum.

Berlin, 30 lipca. Niemieckie i włoskie oddziały wywiadowe dokonały w dniu 27 lipca na froncie Sołum wypadu na teren egipski. Patrole brytyjskie wyczołgały się, unikając zetknięcia z wojskami osi, poczem rozpoczęły odwrot w kierunku południowych terenów pustynnych. Zdobyto cenne materiały wywiadowe.

Francuscy oficerowie zgłaszają się do walki z bolszewizmem.

Paryż, 30 lipca. W ciągu soboty do legjonu antybolszewickiego zgłosiło się na terenie okręgu paryskiego 600 oficerów ochotników. Są to przeważnie oficerowie, którzy brali udział w wojnie światowej, lub w wojnie z roku 1939/40.

Przybywali oni do biur rejestracyjnych niejednokrotnie w czarnych mundurach z odznakami swych dotychczasowych stopni służbowych w armji francuskiej.

Anglicy muszą opuścić Niceę.

Paryż, 30 lipca. Rząd francuski zarządził, że wszyscy Anglicy, którzy znajdują się w nieobsadzonej części Francji, muszą opuścić departamenty pograniczne.

Anglicy, którzy przebywają w Nicei, muszą to miasto opuścić w ciągu pięciu dni. Muszą oni udać się do departamentów, położonych w głębi kraju, które im zostaną wskazane. W danym wypadku chodzi tu o około 2.500 Anglików.

W Rosji mnożą się akty sabotażu.

Apele do walki z „dywersantami”. — Bezszykowność zarządzeń władz bolszewickich.

Istanbul, 30 lipca. Na tyłach frontu sowieckiego mnożą się oznaki rozkładu. Doniesienia pochodzące od podróżnych, przybywających tu ze Związku Sowieckiego, znajdują potwierdzenie w informacjach dzienników sowieckich i radiostacji nadawczych. W dziennikach tych i audycjach radiowych z każdym dniem mnożą się apele, nawołujące do walki ze szpiegami, sabotażystami, oraz — jak wyrażają się w Moskwie — dywersantami.

Jeden z tych apeli stwierdza m. in. że dywersanci i sabotażyści zdołali dokonać najrozmaitszych aktów terroru, a nawet zamordowali kilku kierowników komunistycznych. W walce z systemem bolszewickim posługują się oni wszystkimi środkami, niszcząc nawet pociągi kolejowe i połączenia telegraficzne. Odezwa ta rzuca niezmiernie charakterystyczne światło na sytuację pozafrontową.

Druga odezwa wzywa do tworzenia „specjalnych batalionów” do walki z wrogami ustroju sowieckiego we wnętrzu kraju. „Prawda” zamieszcza artykuł, zawierający bardzo ostrą krytykę chaosu, nieporządku i bezszykowności zarządzeń, mających na celu walkę z pożarami.

Według zamieszczonego w „Aftonblad” doniesienia radja moskiewskiego, „Prawda” sowiecka rozpisuje się w artykule wstępnym na temat aktów sabotażowych, dokonanych w czasie akcji gaszenia pożarów, szalejących w Moskwie wskutek niemieckich ataków lotniczych.

Kierowników straży pożarnych w Moskwie: Jarisija, Blomberga i Borstona aresztowano. Speaker radiowy podkreślił, iż każdego, kto nie spełni obowiązku wobec ojczyzny, spotka surowa kara.

Roosevelt w pogoni za wojną oświadcza Berlin.

Prasa niemiecka o akcji politycznej Stanów Zjednoczonych.

Berlin, 30 lipca. Prasa niemiecka w dalszym ciągu z godną podkreślenia skrupulatnością dokładnością rejestruje poszczególne etapy, ilustrujące politykę prezydenta Stanów Zjednoczonych, Roosevelta.

Wszystkie doniesienia na ten temat w mniejszym lub większym stopniu dadzą się podciągnąć pod wspólny mianownik, noszący zbiorowy nagłówek o agresji Stanów Zjednoczonych i pogoni Roosevelta za wojną. Informacjom, dotyczącym stanowiska Roosevelta, poświęca się w widoczny sposób na kolumnach prasy niemieckiej, poświęconych politycznym wydarzeniom bardzo wiele miejsca, niemal traktując je jako czołowe zagadnienia dnia — obok oczywiście wiadomości z placów boju — co nasuwa zupełnie logiczny wniosek, że niemiecka służba informacyjna upatruje w stanowisku Stanów Zjednoczonych fakt polityczny pierwszego rzędu, sympatyczny dla atmosfery, panującej między Berlinem i Waszyngtonem.

Sprawozdania niemieckie na ten temat segregują swe polityczne doniesienia o Stanach Zjednoczonych według wskaźników geograficznych. Przedewszystkiem bardzo

skrupulatnie podaje ona do wiadomości publicznej informacje na temat polityki bazowej Roosevelta w zasięgu wschodniej półkuli, przyczem na pierwszy plan wysuwają się takie nazwy, jak Grenlandja, Islandja, Azory, Irlandja, Dakar i Liberja.

Drugim aktem tej służby sprawozdawczej było naświetlenie udziału Ameryki w rozwoju zagadnienia Indochin, zagadnienia, co do którego Rzesza niemiecka w świetle Paktu Trzech Mocarstw, jak również w obliczu zasadniczego charakteru niemiecko-francuskiego układu o zawieszeniu broni, odnosi się z aprobatą do posunięć japońsko-francuskich, zmierzających do czynnego zapobieżenia wszelkim aktom przemocy wobec posiadłości kolonialnych Francji.

W ostatnich dniach publicystyka niemiecka w ramach trzeciego aktu wciągnęła w orbitę swych obserwacji sytuację w Ameryce Południowej. Punktem wyjścia na tym odcinku jest incydent boliwijski, co do którego stwierdzić należy, iż w międzyczasie, dzięki oświadczeniu posła niemieckiego w Boliwii, złożonemu na walorach słowa honoru, wysłała na jaw zarówno bezprzedmiotowość oskarżenia, rzuczonego na

stronę niemiecką, jakoby spiskowała przeciwko rządowi boliwijskiemu, jak niemniej także ciekawa okoliczność, iż rzekomy obciążający list boliwijskiego attache w Berlinie do posła niemieckiego był celowo fałszerstwem, intrygujących kół w Stanach Zjednoczonych.

W Berlinie notuje się również skrupulatnie usiłowania Stanów Zjednoczonych wywarciu nacisku moralnego na opinię publiczną i koła polityczne Ameryki Południowej w duchu wrogim dla osi, posługując się przytem oskarżeniem o rzekome zamierzenia wywołania puczu. Wysiłki Stanów Zjednoczonych na terenie Ameryki Jacińskiej określane są w Berlinie jako niezbędny intrygantki czynnik polityki Stanów Zjednoczonych i stosownie do tego traktowane.

Według tutejszych poglądów, celem Stanów Zjednoczonych jest ulepszenie wojskowych baz wyścigowych przy pomocy progresywnego pozyskiwania nowych baz operacyjnych w Europie i na Dalekim Wschodzie, przy równoczesnym tendencyjnym oddziaływaniu na opinię publiczną, co mogłoby wpłynąć na kompletne dojrzenie ewentualnego stanu konfliktu.



pończyków odbywają się bez jakichkolwiek przeszkód.

Ludność powodowana nieufnością wobec angielskich instytucji finansowych dopadła w poniedziałek prawdziwy szturm na okienka wypłaty, tak że banki angielskie były zmuszone ograniczyć wypłaty do 500 plastrów.

Dotychczas wylądowało w Indochinach 40.000 Japończyków.

Hanvi, 30 lipca. Wylądowanie z okrętów wojsk japońskich w południowych Indochinach czyni szybkie postępy. Według doniesień, nadeszłych z Hanvi, dotychczas wylądowało tam 40.000 żołnierzy.

Wypowiedzenie układu naftowego z Japonią.

Szanghai, 30 lipca. Jak donosi agencja Domei, wypowiedział rząd Indji Holenderskich jednostronnie układ naftowy z Japonią.

„Tokio Asahi Szimbun” o stanowisku Indji holenderskich.

Tokio, 30 lipca. (Wrogię stanowisko Indji holenderskich wobec Japonii, ujawnione już w swoim czasie z okazji rokowań gospodarczych, zostało ostatnio ponownie niedwuznacznie podkreślone — jak stwierdza Asahi Szimbun — przez wydanie zarządzenia w sprawie zamrożenia majątków japońskich i wypowiedzenia układu płatniczego.

Postępowanie Indji holenderskich zastępuje na tem większą uwagę, ponieważ należy je traktować jako fragment akcji okrajania pod względem gospodarczym i wojskowym, skierowanej przeciw Japonii. Indje holenderskie, które zagadnienia gospodarcze przeniosły na płaszczyznę polityczną i obecnie idą wyłącznie na pasku angielsko-amerykańskim, powinny zdać sobie jasno sprawę z następstw takiego stanowiska.

Zarządzenia antyjapońskie w Nowej Zelandji.

Sztokholm, 30 lipca. Jak donoszą ze stolicy nowozelandzkiej Wellingtonu, zastępca premiera Nath miał oświadczyć, iż rząd nowozelandzki wyda przeciwko Japonii takie same zarządzenia, jak to już uczyniła Wielka Brytania oraz Stany Zjednoczone.

Rząd nowozelandzki zawiadomił w poniedziałek Japonię, iż wypowiada w zachowaniu 3-miesięcznego terminu japońsko-nowozelandzki traktat handlowy z r. 1919 wraz z protokołami dodatkowymi z 1928 roku.

Misja wojskowa U. S. A. wyjedzie do Z. S. R. R.

Nowy Jork, 30 lipca. Jak donosi „New York Tribune” z Waszyngtonu, rząd Stanów Zjednoczonych rozważa sprawę wysłania misji wojskowej do Związku Sowieckiego.

Sądza tu, że projekt ten został już zatwierdzony przez rząd.

Ochotnicy wyruszają na front.

Haga, 30 lipca. W sobotę pierwszy kontyngent legii ochotniczej Holandji opuścił Hagę, aby drogą przez Niemcy udać się na front wschodni.

Chodzi tutaj o oddziały ochotnicze, które zgłosiły się dobrowolnie do walki przeciwko bolszewizmowi, wśród nich przeważnie oficerowie, oraz żołnierze 6 armii holenderskiej.

Ponieważ codziennie wpływają liczne nowe zgłoszenia ochotników holenderskich, w najbliższej przyszłości ma odjechać na front wschodni drugi kontyngent legii ochotniczej.

Dalszy specjalny pociąg z ochotnikami hiszpańskimi do walki przeciwko bolszewizmowi przybył ubiegłej nocy z Hendaye do pewnej stacji francuskiej. Dopyły młodzieży na zebraniach urządzonych celem werbowania ochotników duńskich w ciągu ubiegłego tygodnia w Kopenhadze był tak liczny, iż na długi czas przed rozpoczęciem się zebrań, policja była zmuszona ze względów bezpieczeństwa zabronić dopuszczenia dalszych uczestników. Liczba ochotników jest o wiele wyższą aniżeli spodziewano się nawet w najsmielszych marzeniach. Drugi batalion ochotniczego korpusu duńskiego jest już utworzony i wyruszy w ciągu najbliższego tygodnia na Wschód.

Mac Arthur dowódcą armii amerykańskiej na Dalekim Wschodzie.

Waszyngton, 30 lipca. Senat amerykański zatwierdził awans oraz nominację generała porucznika Mac Arthura na dowódcę armii Stanów Zjednoczonych na Dalekim Wschodzie.



Wynalazek „tajnych dokumentów”

Berlin, 30 lipca. Sowietcka agencja TASS donosi, jakoby w ręce bolszewików w czasie walk z wojskami niemieckimi miały wpaść tajne dokumenty, dotyczące rzekomych zamiarów Niemiec dokonania napadu na Turcję.

Doniesienie to jest niewybrednym kłamstwem, ponieważ tego rodzaju dokumenty nigdy nie istniały. Prawdopodobnie — jak wynika to nawet z treści depechy TASS'a — podanie wiadomości o rzekomym znalezieniu „tajnych dokumentów” jest prostoprzemysłową mistyfikacją, albowiem owe „tajne dokumenty” stanowią w rzeczywistości jeden z popularnych podręczników, zawierających dane wojskowo-geograficzne, a wydane przez armię niemiecką dla celów informacyjnych o wszystkich krajach.

Wszystkie dalsze wiadomości rozpowszechniane w związku z tem przez rząd sowiecki, są naturalnie głośnymi wymysłami i fałszerstwami. Prawdopodobnie rząd sowiecki pragnie przez rozpowszechnianie podobnych fałszerstw zatrzeć fatalne wrażenie, wywołane zdemaskowaniem przez rząd niemiecki planów sowieckich, smierzących do obsadzenia Dardanell.

Misja generała Gollkowa.

Waszyngton, 30 lipca. Sumner Welles poinformował opinię publiczną o swych rozmowach, odbytych z sowiecką delegacją wojskową pod przewodnictwem gen. Gollkowa.

Rozmowy te dotyczyły w pierwszym rzędzie udzielenia zamówień przez Sowietów Stanom Zjednoczonym w zakresie materiałów wojennych. Generał Gollkow złożył następnie wizytę szefowi sztabu generalnego armii Stanów Zjednoczonych Marshallowi.

Sumner Welles nadmieniał, że sprawy zastosowania „ustawy lombardowej” wobec Związku Sowieckiego nie poruszano w toku rokowań. Przypuszcza on, że Sowiety w obecnej chwili potrzebują głównie maszyn narzędziowych, a w mniejszym stopniu materiałów wojennych.

W kilku wierszach.

Generalny konsul japoński w Szanghaju podał do wiadomości, iż kontakty amerykańskie na zajętych przez Japonię terenach Chin środkowych zostały zablokowane równocześnie z kontaktami amerykańskimi w Japonii.

Ambasador Stanów Zjednoczonych Steinhardt odbył szereg długich konferencji ze Stalinem w obecności Molotowa.

Prezydent Finlandji Ryti oraz premier Rangel złożyli wizytę generalnemu marszałkowi polnemu Mannerheimowi w jego głównej kwaterze.

Prezydent Portugalji Carmona powitany serdecznie przez ludność na Azorach zakończył wygłoszoną do niej mowę „entuzjastycznym podziwieniem, oraz wyrazami pełnego zafascynowania siły armii i marynarki, postawionych tu przez Portugalję na ostryż swych praw i honoru narodowego”.

Działania nieprzyjacielskie pomiędzy Peru i Ekwadorem zostały wstrzymane.

Centrum Kiszyniewa to wielki stos gruzów.

Przez 3 dni podlewano domy benzyną, poczem zapalono je. — Prawie, że cała Besarabja wyludniona.

(=) Vichy, 30 lipca. W jak barbarzyński sposób bolszewicy grasowali w uwolnionych obecnie terenach Besarabji i Bukowiny, wynika ze szczegółowego sprawozdania korespondenta agentury OFI, który swego czasu w czasie podróży frontowej zwiedził szereg miasteczek i wsi w Besarabji.

Na wstępie stwierdza sprawozdawca, iż Besarabja oraz Bukowina przedstawiają żalony widok. W swej manji niszczenia bolszewicy systematycznie hurczyli miasta i wsie. Nawet jeszcze na kilka dni przed wybuchem wojny, wywieziono wielu mieszkańców do wnętrza Rosji. Innych zmuszono uciekać wraz z uchodzącymi wojskami sowieckimi.

Cała Besarabja tworzy obecnie jedną wielką pustynię, prawie że wcale niezaludnioną. Stolica Kiszyniew przedstawia okropny widok.

Na przestrzeni kilku kilometrów nie widać nic innego, jak spalone domy. Centrum miasta to jeden wielki stos gruzów. Na rozkaz władz sowieckich, przez 3 dni i 3 noce polewano miasto benzyną, poczem je podpalamo. Wiele lat będzie potrzeba, ażeby na ruinach Kiszyniewa powstało nowe miasto. Ze 120.000 mieszkańców, znajdujących się zaledwie kilka tysięcy w mieście. Smutny to widok patrzeć, jak przebiegają oni ulicę, by wśród gruzów wygrzebać jeszcze kilka zdalnych do użytku przedmiotów.

Tak samo przedstawia się — sprawa na Bukowinie, gdzie jednakowoż miasteczka i wsie nie zostały tak bardzo zniszczone, jak w Besarabji. Marsz wojsk niemieckich i rumuńskich odbył się na tym odcinku zbyt szybko, by wojska sowieckie mogły w zupełności wykonać swoje plany.

Finlandja zrywa stosunki

dyplomatyczne z Anglią.

Helsinki, 30 lipca. Fińskie ministerstwo spraw zagranicznych oświadczyło posłowi Wielkiej Brytanji w Helsinkach Verekerowi w dniu 29 lipca, co następuje:

W wyniku rozmaitych zarządzeń, które Wielka Brytania wydała przeciwko żegludze morskiej i handlowi zagranicznemu Finlandji od lipca 1940 i od czerwca 1941, a które doprowadziły do zupełnej blokady handlu fińskiego z krajami zamorskimi, normalne dyplomatyczne stosunki między Finlandją a Wielką Brytanią, w odniesieniu do handlu zagranicznego i żeglugi morskiej, w rzeczywistości ustały.

Z drugiej strony Finlandja prowadzi — jak oświadczyło ministerstwo spraw zagranicznych — wojnę po tej samej stronie, co Niemcy, podczas gdy Wielka Brytania zawarła ze Związkiem Sowieckim sojusz wojskowy i oświadczyła, że użyje wszelkich

środków, pozostałych w jej mocy, aby wspierać Związek Sowiecki.

Z uwagi na te fakty normalny dyplomatyczny kontakt nie może być dłużej utrzymany bez trudności. Pogląd ten wydaje się, że podziela także i rząd brytyjski, jak wynika ze skierowanego do parlamentu komunikatu rządowego, według którego stosunki między Finlandją a Wielką Brytanią każdej chwili mogą być zerwane.

W rozwoju obecnej sytuacji rząd fiński doszedł do końcowego wniosku, że jako logiczne następstwo zaistniałych okoliczności, fińskie poselstwo w Londynie wstrzyma swoją działalność do odwołania.

W końcu fiński minister spraw zagranicznych oświadczył, iż życzyłby sobie dowiedzieć się, jak dalece rząd brytyjski podziela jego zdanie co do działalności poselstwa brytyjskiego w Helsinkach.

Wysadzenie wojsk japońskich w Indochinach.

Łądowanie nastąpiło na północny wschód od Saigoni.

Szanghai, 30 lipca. Wysadzenie wojsk japońskich na ląd rozpoczęło się — jak donoszą urzędowo z Hanoi — we wtorek rano na północ od zatoki Camranh. Komunikat urzędowy głosi ponadto, iż lotnictwu japońskiemu postawiono do dyspozycji ogółem osiem lotnisk łącznie z lotniskiem w Saigoni.

W Saigoni przygotowania celem przyjęcia wojsk japońskich są w pełnym toku. Gmach francuskiej Izby handlowej służyć będzie za siedzibę japońskiemu sztabowi generalnemu, a gmach chińskiej Izby handlowej mieścić będzie w sobie główną kwaterę japońską. Wojska japońskie umiesz-

zone zostaną w koszarach położonych poza rejonem miasta. Doki i urządzenia portowe Saigoni w jak najdalej idący sposób postawiony do dyspozycji marynarce japońskiej. Hotele w Saigoni przeznaczone są napływającymi wciąż oficerami japońskimi. Przygotowania celem przyjęcia Ja-

